
 

 
 

 

 

建设项目环境影响报告表 
 

（污染影响类） 

 

 

 

项目名称：年产 35000 吨复合调味品生产线建设（扩

产）项目 

建设单位（盖章）： 日辰食品（嘉兴）有限公司 

编制日期：                     2022 年 11 月 

 

 

 
 

 

 
 

中华人民共和国生态环境部制 

 



 - 1 - 

目录 

一、建设项目基本情况 .................................................................................................... - 1 - 
[...]
组织排放的主要特征大气有害物质，本项目及叠加现有项目无组织排放的特

征污染物为油烟、颗粒物、NOX、SO2，且油烟与其它三种污染物的等标排放

量相差均在 10%以上，因此选取油烟（参照非甲烷总烃）计算卫生防护距

离。 

工业企业卫生防护距离可由下式计算： 

                      

DLrcBL
AC

c
Q

50.0)225.0(
1

m

+=  

式中：QC——污染物的无组织排放量，kg/h； 

        CM——污染物的标准浓度限值，mg/m3； 

         L——卫生防护距离，m； 

        R——生产单元的等效半径，m； 

 A、B、C、D——计算系数，根据工业企业所在地区近五年平均风速及工

业企业大气污染源构成类别查表得。卫生防护距离计算结果见表 4-12。 

表 4-12   项目卫生防护距离计算结果一览表 



 - 53 - 

污染源 污染物 
Cm

（mg/m3） 

QC

（kg/h） 

卫生防护距离

计算值（m） 

卫生防护距离

确定值（m） 

生产车间 
油烟（参照非甲

烷总烃） 
2 1.548 9.9 50 

根据上表计算结果可知，结合《制定地方大气污染物排放标准的技术方

法》（GB/T 13201-91）中的提级规定，提级后确定生产车间需设置的卫生防

护距离建议值均为 50 m。根据现场调查，项目生产车间周边 50 m 范围内无居

住区、医院等环境敏感点，故本项目符合卫生防护距离设置的要求。建议当

地政府和有关部门今后应严格控制项目周边用地性质，不得在卫生防护距离

内新建居民点、文教卫生、医院、食品厂、大型公建设施等敏感设施和建

筑。 

（5）影响分析 

综上所述，本项目营运期废气经收集治理后可以做到达标排放，对周围

大气环境影响较小。 

2、废水 

（1）源强核算 

根据项目分析，本项目用水主要为原料清洗用水、设备清洗用水、地面

清洗用水、冷却用水、产品用水、气旋喷淋用水、除臭碱液喷淋用水以及职

工生活用水；故本项目实施后产生的废水主要为原料清洗废水、设备清洗废

水、地面清洗废水、肉类解冻及清洗废水、冷却废水、肉类焯水煮制废水、

纯水制备浓水、气旋喷淋废水、除臭碱液喷淋废水以及职工生活污水。 

① 原料清洗废水 

根据企业提供的资料，企业在原料(姜、蒜、洋葱、辣椒、泡姜、豆瓣

等，共约 8567.6 t)需要进行前处理清洗工作，采用自动清洗机、筐式洗菜机

等设备清洗或采用人工的方式进行清洗，根据原料的洁净程度，单位重量的

原料清洗用水量不同。类比同类项目，按照清洗用水和所洗原料 1:1 计算，则

企业在原料(蔬菜、配料等)前处理清洗工序年用水量约为 8568m3，排放系数以

0.9 计，则原料清洗废水排放量约为 7711 m3/a。主要污染因子及浓度约为

CODcr 350 mg/L、SS 200 mg/L、氨氮 35 mg/L、总氮  45 mg/L、总磷 10 mg/L 



 - 54 - 

BOD5 50 mg/L、动植物油 30 mg/L。 

② 设备清洗废水 

本项目生产过程中需定期对使用过的设备及器皿以及输送管道进行清

洗，根据企业提供资料，油罐、反应釜、管道等采用 CIP（原位自动清洗）清

洗方式进行清洗，炒锅、绞肉机、粉碎机等设备和器皿采用 COP（拆卸人工

清洗）方式进行清洗。 

根据企业提供资料，室外油罐和管道采用 CIP 方式清洗，年清洗次数约

为 20 次，项目新增油罐及生产设备连接管道，单次清洗用水量新增 30 m3，

其余新增管道、反应釜、计量罐等设备采用 CIP 方式每日进行清洗，年清洗

约 300 次，每日清洗水新增用量约为 40 m3/d；新增设备自动搅拌炒锅、杀菌

釜等设备和器皿采用 COP 方式每日清洗一次，年清洗约 300 次，每日清洗水

系只能用量约为 12 m3/d。则本项目新增设备清洗用水总量约为 16200 m3/a，

排放系数以 0.9 计，则设备清洗废水排放量为 14580 m3/a。类比同类项目，主

要污染物及浓度约为 CODcr 3000 mg/L、SS 2000 mg/L、氨氮 80 mg/L、总氮

90mg/L、总磷 15 mg/L、BOD5 2500 mg/L、动植物油 1000 mg/L。 

③ 地面清洗废水 

本项目为食品生产企业，为保证食品安全，需每天对生产车间地面进行

拖洗，因本项目采用现有项目厂房进行生产，故不对地面清洗废水进行重复

计算。  

④ 杀菌、冷却废水 

根据企业提供资料，企业复合调味料内包后进行高温灭菌，项目新增一

条 1t 巴氏杀菌线以及 1 台杀菌釜，灭菌后采用直接冷却的方式进行降温，若

出现产品包装袋破损情况会污染杀菌水、冷却水，考虑每天需要更换，该工

序用水量约为 30 m3/d（9000 m3/a），排放系数以 0.9 计，则冷却工序产生的

冷却废水约为 8100 m3/a，类比同类项目，主要污染物及浓度约为 CODcr 800 

mg/L、SS 600 mg/L、氨氮 50 mg/L、总氮 65mg/L、总磷 10 mg/L、BOD5 

600mg/L、动植物油 500 mg/L。 

⑧ 气旋喷淋废水 

本项目新增 6 套油烟净化处理装置，油烟废气及生产过程中异味采用湿



 - 55 - 

法除油装置（气旋喷淋+低温等离子），每套装置设置一个喷淋塔，喷淋塔设

置循环水箱，注水量约为 1 m3，每日更换一次，损耗量以 10%计，则年更换

产生的气旋喷淋废水约为 1620 m3/a。类比同类工艺污染源强,主要污染物及浓

度约为 CODcr 5000 mg/L、SS 400 mg/L、氨氮 80 mg/L、总氮 90 mg/L、总磷

15mg/L、BOD5 280 mg/L、动植物油 3000 mg/L。 

⑨ 除臭碱液喷淋废水 

根据企业提供资料，本项目拟对污水处理过程中产生的异味经收集后采

用碱喷淋的方式去除。本项目生产废水利用现有污水处理设施，故不对除臭

碱液喷淋废水进行重复计算。  

⑩ 蒸汽冷凝水 

根据企业提供资料，企业年外购 28000 t 蒸汽为生产供热（间接加热），

按照 20%的损耗计算，则冷凝水产生量约为 22400 m3/a，其水质简单，较清

洁，污染物及浓度主要为 CODcr 30 mg/L、SS 30 mg/L，企业拟收集后全部用

于设备清洗工艺（包括本项目及现有项目）。 

表 4-13    项目生产用水及污水产生情况          单位：m3/a 

序号 用水环节 用水量 排污系数 污水产生量 

1 原料清洗 8568 0.9 7711 

2 设备清洗 
16200（全部来源

于蒸汽冷凝水） 
0.9 14580 

3 地面清洗 0(本项目不新增) 0.9 0 

4 蒸汽杀菌冷却废水 9000 0.9 8100 

5 气旋喷淋用水 1800 0.9 1620 

6 除臭碱液喷淋用水 0(本项目不新增) / 0 

7 蒸汽冷凝水 / 0.8 

22400(全部回用于本项

目及现有项目设备清洗

用途) 

总计 19365 / 32011 

表 4-14  项目生产废水水质情况     单位：mg/L 

序号 
废水产生

环节 

产生量

m3/a 
CODcr SS 氨氮 总氮 总磷 BOD5 

动植

物油 

1 原料清洗 7711 350 200 35 45 10 50 30 

2 设备清洗 14580 3000 2000 80 90 15 2500 1000 



 - 56 - 

3 
杀菌、冷

却废水 
8100 800  600  50  65  

10 
600  500  

4 气旋喷淋 1620 5000  400  80  90  15 280  3000  

进入污水处理设

施的综合生产废

水 

32011 1906  1131  62  73  13 1317  741  

项目生产废水理由现有厂区污水处理设施（采用格栅+初沉+隔油+混凝气

浮+UASB+缺氧+好氧+二沉池的二级生化处理工艺）处理，达《污水综合排

放标准》（GB 13457-92）表 3 三级标准后纳入附近污水管网，最终由海盐县

城乡污水处理厂集中处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918-

2002）一级 A 标准排入杭州湾。 

⑪ 生活污水 

本项目新增劳动定员 200 人，厂区内不设置食堂和宿舍，人均用水量按

50 L/d 计，年工作天数 300 天，则项目生活用水量约为 10 m3/d（3000 m3/a），

排放系数按 0.9 计，则生活污水排放量为 9 m3/d（2700 m3/a）。其主要污染物

平均浓度约为：CODCr 350 mg/ L、SS 200 mg/L、NH3-N 35 mg/L、总氮 40 

mg/L、BOD5 200 mg/L。则各污染物产生量为：CODCr 0.945 t/a、SS 0.540 

t/a、NH3-N 0.095 t/a、总氮 0.108 t/a、BOD5 0.54 t/a。 

员工生活污水经拟建化粪池预处理达《污水综合排放标准》（GB8978-

1996）表 4 三级标准后与经处理达标后的生产废水一并纳入附近污水管网，

最终由海盐县城乡污水处理厂集中处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB 18918-2002）一级 A 标准排入杭州湾。 

废水产生及排放情况见表 4-15，废水污染源强核算结果见表 4-16。 

表 4-15   废水产生及排放情况表 

废
水
来
源 

废水

类别 
污染物 

治理设施 

排放

去向 

排放

方式 

排放

规律 

排放口基本情况 

处理能
力 

（m3/d） 

工艺 效率 

是否为
可行技
术 

编号及

名称 
坐标 

类

型 

职

工

生

活 

生活

污水 

CODcr

、SS、
氨氮、
总氮、
BOD5 

/ 化粪池 / 是 

城市

污水

处理

厂 

间接

排放 

间断

排放 DW001 
120°55′35.299″E 

30°35′9.613N 

一

般

排

放生 生产 CODcr 900 采用格栅+ 79% 是 城市 间接间断



 - 57 - 

产

过

程 

废水 SS 初沉+隔油

+混凝气浮

+UASB+缺

氧+好氧+

二沉池的

二级生化

处理工艺 

91.4% 污水

处理

厂 

排放 排放 口 

氨氮 66% 

总氮 28% 

动植物油 96% 

总磷 67.6% 

BOD5 72.8% 

表 4-16   废水污染源源强核算结果及相关参数一览表 

废水

类别 
污染物 

污染物产生 治理措施 污染物排放 
排放 

时间/ 

（h/a） 

核
算 

方
法 

产生废水

量/

（m3/a） 

产生浓

度/ 

（mg/L） 

产生量/ 

（t/a） 
工艺 

核
算 

方
法 

排放废水

量/

（m3/a） 

排放浓

度/ 

（mg/L） 

排放量/ 

（t/a） 

生活

污水 

CODcr 

类

比

法 

2700 

350 0.945  生活污水

经拟建厂

区化粪池

预处理达

标后纳管 

排

污

系

数

法 

2700 

/ / 

7200 

SS 200 0.540  / / 

NH3-N 35 0.095  / / 

总氮 40 0.108  / / 

BOD5 200 0.540  / / 

生产

废水 

CODcr 

类

比

法 

32011 

 

1906 61.013  经污水处

理站处理

达《污水

综合排放

标准》

（GB8978

-1996）中

表 3 的三

级标准纳

管 

排

污

系

数

法 

32011 

/ / 

SS 1131 36.204  / / 

NH3-N 62 1.985  / / 

总氮 73 2.337  / / 

动植物油 1317 42.158  / / 

总磷 13 0.416 / / 

BOD5 741 23.720  / / 

废水

总计 

CODcr 

类

比

法 

34711 

1785  61.958  

/ 

排

污

系

数

法 

34711 

 

50 1.736  

SS 1059  36.744  10 0.347  

NH3-N 60  2.079  5 0.174  

总氮 70  2.445  15 0.521  

动植物油 1215  42.158  1 0.035  

总磷 12  0.416 0.5 0.017 

BOD5 699  24.260  10 0.347  

（2）治理技术可行性和达标分析 

① 治理技术可行性分析 

考虑后面二期工程的建设，企业污水处理站处理规模按 900 m3/d 设计，现

有项目所需日处理量约为 389 m3/d，则依然存有处理能力余量 511 m3/d，满足



 - 58 - 

对本项目及现有项目的废水进行处理。处理工艺见下图 4-2。 

隔油集水池

调节池

混凝气浮机

生产废水

中间水箱

UASB

缺氧池

好氧池

二级沉淀池

清水池

不
达
标
回
流

达标排放

污泥池 污泥脱水机

污泥外运处置

污
泥
回
流

污泥

滤
液

 

图 4-2 生产废水处理工艺图 

本项目废水处理设施各单元设计处理效率见表 4-17。 

表 4-17 生产废水处理装置单元处理效率一览表 

污染因子 

处理工段 

CODcr 

mg/L 

SS 

mg/L 

氨氮 

mg/L 

总氮 

mg/L 

动植物油 

mg/L 

总磷 

mg/L 
BOD5 

mg/L 

原水水质 1906 1131 62 73 1317 13 741 

隔油 
出水水质 1334  905  62  73  263  12 593  

去除率 30% 20% / / 80% 10% 20% 

混凝

气浮 

出水水质 1001  271  53  66  53  11 504  

去除率 25% 70% 15% 10% 80% 10% 15% 

UASB

+缺氧

+好氧 

出水水质 400  489  21  53  53  8 202  

去除率 60% -80% 60% 20% / 20% 60% 

二沉 出水水质 400  98  21  53  53  4 202  



 - 59 - 

池 去除率 / 80% / / / 50% / 

标准值 500 400 35 70 100 8 300 

表 4-18  调味品、发酵制品制造工业排污单位废水污染防治可行技术参考 

废水类别 
执行排放

标准 

污染控制项目

据 

排放

去向 

污染物

排放监

控位置 

可行技术 

一般排污单位 

执行特别
排放限值
排污单位 

厂内综合污

水处理站的

综合污水

（生产废

水、生活污

水等） 

GB8978-

1996(除柠

檬酸、酵

母制造以

外的其他

制造) 

pH 值、化学需

氧量、氨氮、

悬浮物、五日

生化需氧量、

磷酸盐、色

度、动植物油 

间接

排放 

废水总

排放口

（综合

污水处

理站排

放口） 

1）预处理：粗细

格栅；调节；酸

化；沉淀；气浮 

2）生化处理：厌

氧处理（UASB、

IC 反应器等）+好

氧处理。 

/ 

由上表 4-17 可知，本项目生产废水经污水处理设施（采用格栅+初沉+隔

油+混凝气浮+UASB+缺氧+好氧+二沉池的二级生化处理工艺）处理后能够满

足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 3 三级标准后纳入附近污水管

网，且符合表 4-18 列出的《排污许可证申请与核发技术规范食品制造工业—

调味品、发酵制品制造工业》（HJ1030.2-2009）中表 6 调味品、发酵制品制

造工业排污单位废水污染防治可行技术参考表中防治技术，为可行技术。 

② 达标分析 

本项目废水纳管达标情况见表 4-19。 

表 4-19   废水纳管达标情况表 

废水 

类别 
污染物 

排放浓度 

（mg/L） 
执行标准 

标准限值
（mg/L） 

达标分
析 

生

活

污

水 

CODCr 350 
《污水综合排放标准》（GB 8978-

1996）中表 4 的三级标准 

500 达标 

SS 200 400 达标 

BOD5 200 300 达标 

NH3-N 35 

《工业企业废水氮、磷污染物间接
排放限值》（DB 33/887-2013）中
其他企业间接排放限值 

35 达标 

总氮 40 
《污水排入城镇下水道水质标准》
（GB/T 31962-2015）中的 B 级标准 

70 达标 

生

产

废

CODCr 400 

《污水综合排放标准》（GB 8978-

1996）中表 4 的三级标准 

500 达标 

SS 98 400 达标 

BOD5 202 300 达标 

动植物油 53 100 达标 



 - 60 - 

水 NH3-N 21 《工业企业废水氮、磷污染物间接
排放限值》（DB 33/887-2013）中
其他企业间接排放限值 